¹ *Deuter.*, cap. xxx, v. 11. — ² *Ibid.*, v. 14. — ³ *Luc.*, cap. xxiv, v. 27. — ⁴ *Joan.*, cap. xvi, v. 7. — ⁵ *Joan.*, cap. xiv, v. 26.

per Spiritum sanctum, post ascensionem ad hoc ipsum mittendum. Notandum vero hoc quod adjunxit Apostolus : « Aut quis descendet in abyssum, » nequam in suprapositionis Moysi verbis contineri, sed pro hoc ibi esse dictum : « Neque trans mare possum, etc. » Hæc itaque verba, vel ipse Apostolus sensum prosecutus adjunxit, vel forte juxta aliam, qua nunc utimur, translationem, ea tantum collegit quæ congruere propositæ sententiæ videntur. Potest quippe quod dicitur, « non est trans mare possum, » ita intelligi ut non sit in abysso, id est in inferno locatum : ut videlicet propter ipsum, illuc oporeat aliquem descendere, et mare hujus seculi ut ad illud profundum inferni perveniat penetrare, ut tale sit ultra mare. Ac si dicatur, deorsum post mare, id est in illa ulteriori amaritudine inferni, post miseriam præsentis vitæ.

« Corde enim. » Bene dixi, confitearis et credas, quia utrumque necessarium est, quia corde creditur ad hoc ut justificetur ipse qui credit, quia sine fide impossibile est Deo placere. Et postea confessio fit de hoc ipso quod credit, ut Ecclesiæ fidelis aggregetur, et sacramenta ejus participet. « Dicit enim scriptura, » ut superius in Isaia comprehensum est. « Non enim. » Dixi omnes, sive scilicet Judæos sive Gentiles, et merito quia ad hanc obtinendam salutem nihil refert diversitas populorum, dummodo una sit fides, quia in eum credimus potius quam ei vel eum, ut supra meminimus. « Dives in omnes, » id est sufficiens veris omnes ditare divitiis, « qui invocant, » non qui vocant. Vocatio quippe exteriorum sonus est verborum, de qua dicitur¹ : « Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum. » Invocatio vero est interior clamor, id est devotio animi ad Déum suspirantis, de qua Moysi dicitur² : « Quid clamas ad me? » « Omnis enim, » ab auctoritate Isaiae, « nomen Domini, » id est notitiam ejus et manifestationem devotione postulat, de qua dicitur³ : « Et manifestabo ei meipsum. » Et Psalmista⁴ : « Satiabor, » inquit, « cum apparuerit gloria tua. » « Quomodo ergo. » Suum et aliorum Apostolorum officium commendat, ostendendo scilicet quām necessaria sit eorum prædicatio, ut credant homines et salventur. Continuatio. Quandoquidem qui invocaverit salvabitur, ergo invocandus est hominibus, ut salventur. « Sed in quem nondum crediderunt, » ergo quomodo invocabunt? « Quomodo credent ei? » Ac si aperte dicat, nullo modo. « Ei » id est non solum in eum, sed nec ei, id est præceptis vel admonitionibus ejus. « Quem non audierunt, » neque per seipsum prædicantem, neque per alium qui eum prædicaret. « Quomodo autem audient, sine prædicante, » vel ipso vel alio. « Aut quomodo prædicabunt » aliqui, « nisi mittantur, » sicut ipse Filius a Patre, et Apostoli ab ipso Filio, ita eis dicente⁵ : « Sicut misit me Pater,

¹ Matth., cap. vii, v. 21.—² Exod., cap. xiv, v. 15.—³ Joan., cap. xiv, v. 21.—⁴ Psalm. xvi, v. 15.—⁵ Joann. cap. xx, v. 21.

et ego mitto vos. » Hic pseudo tangit Apostolos, qui non missi a Deo per se ipsos ad prædicandum veniunt, de quibus ipsa Veritas¹ : « Omnes, inquit, quotquot venerunt, fures sunt et latrones, sicut scriptum est. » Origenes : « Exemplum hoc de Isaia videtur assumptum. » Ambrosius : « Hoc propheta dicit Nahum : « Apostolorum pedes speciosi fuerunt, » quia affectus eorum a contagio terrenæ cupiditatis mundi extiterunt et puri in Deo, non quæ sua sunt de prædicatione quærentium, sed quæ Jesu Christi, nec ventri, sed Deo servientium. » Unde et bene eorum pedes a Domino abluti sunt, quos etiam propter hanc mysticam eorum speciositatem, calceamentis abscondi prohibuit, quia deformis est quod occultatur, et ubi male agitur lux absconditur. » « Evangelizantium pacem, » id est prædicantium atque docentium reconciliationem ad Deum. In quo etiam mysterio omni domui quam intrarent dicere præcipiuntur : Pax huic domui. « Bona, » scilicet vera, quæ nec oculus vidit, etc. In hac quidem vita pacem hanc et reconciliationem ad Deum per pœnitentiam jam assequimur, sicut scriptum est² : « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. » Bona vero illa postmodum in futura vita. Unde bene præmisit pacem, et postea bona. « Evangelio, » id est divinæ prædicationi.

« Quis creditit, » id est quis per hoc quod a nobis audivit, fidem habuit? Ac si diceret : Nulli vel pauci. « Ergo, » id est ex isto testimonio appareat, quod « fides habetur ex auditu, per verbum Christi » potius quam nostrum, quia non ex nobis loquimur, sed ex eo quod nos ipse docuit, ut ad ipsius gloriam vel offensam specialiter spectet quidquid de prædicatione nostra accidat. « Numquid non. » Id est potest se aliqua mundi pars excusare de infidelitate sua per ignorantiam, quasi ad omnes non venerit vel ventura sit Evangelica prædicatione? Ac si diceret : Nequaquam. Quod statim testimonio Psalmistæ convincit, dicens : « Et quidem in omnem terram exivit, » licet non omnes obedient, « sonus eorum, » id est fama Apostolorum sive prædicatorum Evangelii, « et usque in fines orbis terræ verba » per quæ prædicabant. Dixi « in fines, » id est ad externas etiam partes mundi, quas incoli certum est a Gentilibus. Sed numquid ideo non cognoverunt Judæi, quod scilicet prædicatio transivit tam longe ad Gentes? id est numquid ideo se possunt excusare, quasi eis non fuerit oblata prædicatio, et hoc prædicantium culpæ imputare? Nec dicit tantum : Non audivit, sed etiam : Non cognovit, id est non advertit ipsius prædicationis veritatem. Ac si diceret : Revera fecit, licet malitiæ et invidiæ, seu terrenæ cupiditatis zelo resisteret. Unde et peccatum ejus irremissibile in Spiritum sanctum persistit. Et hoc ipsius Moysis testimonio astruit, qui sicut primus Prophetarum scripserit, ita et primus